Oltre alla misurazione dell’impatto sul valore economico della Banca, viene rilevato anche l’impatto sul

margine d’interesse degli shock di tasso standardizzati, così come previsto dal 32° aggiornamento delle

circolare 285/2013 (allegato C-bis) ottenuta per le fasce fino ad un anno come il prodotto tra (attivo-

passivo)*ponderazione fascia temporale*shock dei tassi.

La rilevazione a fine dicembre 2020 mostra la massima diminuzione di valore  economico nello scenario

short rate shock down (contrazione nel breve periodo) di 5,3 milioni di euro, corrispondente all’8% dei

Fondi Propri e del capitale primario di classe 1,  dunque sotto il livello del 15%, che secondo l’Organo

di Vigilanza può essere ritenuto un utile indicatore di early warning, che, ancorché non richieda

necessariamente l’adozione di specifici interventi, deve essere opportunamente considerato dalla banca

e può formare oggetto di specifico confronto con l’autorità di vigilanza.

L’impatto sul margine d’interesse su un orizzonte temporale di 1 anno sempre con riferimento allo

scenario short rate shock down (contrazione nel breve periodo) mostra una riduzione di circa 2,9 milioni

di euro.

   Importo % F.P.

SCENARIO AL RIBASSO

(1° percentile)

DELTA VALORE ECONOMICO   5.041  7,65%

DELTA MARGINE

D'INTERESSE
-   1.284

SCENARIO AL RIALZO

(99° percentile)

DELTA VALORE ECONOMICO -   2.710  4,11%

DELTA MARGINE

D'INTERESSE
   67

SHOCK PARALLELO

+200 b.p.

DELTA VALORE ECONOMICO - 26.290  39,91%

DELTA MARGINE

D'INTERESSE
   11.184

SHOCK PARALLELO

-200 b.p.

DELTA VALORE ECONOMICO   5.277  8,01%

DELTA MARGINE

D'INTERESSE
-   2.943

STEEPENER

DELTA VALORE ECONOMICO   4.866  7,39%

DELTA MARGINE

D'INTERESSE
-   2.943

Short rate shock down

DELTA VALORE ECONOMICO   5.307  8,06%

DELTA MARGINE

D'INTERESSE
-   2.943

FLATTENER

DELTA VALORE ECONOMICO - 10.368  15,74%

DELTA MARGINE

D'INTERESSE
   11.213

Short rate shock up

DELTA VALORE ECONOMICO - 17.801  27,02%

DELTA MARGINE

D'INTERESSE
   14.008

Variazione del valore economico e variazione del margine d’interesse – scenari paralleli

Informativa al Pubblico 31 dicembre 2020 – Pillar III   64

Variazione del valore economico e variazione del margine d’interesse – scenari non paralleli

E
S

P
O

S
IZ

IO
N

E
 A

L
 R

IS
C

H
IO

 D
I

T
A

S
S

O
 D

E
L

 B
A

N
K

IN
G

 B
O

O
K

F
lo

o
r

D
u

ra
ti

o
n

 m
o

d
.

a
p

p
ro

ss
im

.

A
tt

iv
o

D
u

ra
ti

o
n

 m
o

d
.

a
p

p
ro

ss
im

.

P
a

ss
iv

o

F
a

sc
ia

te
m

p
o

ra
le

(a
n

n
i)

V
a